1

管理學院105學年度院務發展委員會第二次會議紀錄

時    間：中華民國105年9月30星期五                     上午9:30～11:20
地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室
出席人員：郭國泰副院長、蔡麗茹副院長、商學研究所陳銘芷所長、企業管理學

系楊君琦主任、會計學系黃美祝主任、統計資訊學系侯家鼎主任、金

融與國際企業學系李建裕主任、資訊管理學系蔡明志主任、國際經營

管理碩士學位學程吳清炎主任、科技管理碩士學位學程吳春光主任、

國際創業與經營管理碩士學位學程林耀南主任、社會企業碩士學位學

程周宗穎主任（請假）、商業管理學士學位學程顧宜錚主任、教學推

展委員會召集人陳麗妃老師、學術推展委員會召集人陳宗岡老師、服

務推展委員會召集人黃麗霞老師、輔導推展委員會召集人盧宏益老師

主    席：許院長培基                                記    錄：施秀華

壹、報告事項

1.原訂 10 月 28 日召開之院發會調整至 10 月 21 日上午 9:30 召開，將針對 104
學年度 AOL 執行成效進行詳細檢討，各系除主任外，請再邀請一位專任教師

共同出席。
2.請各系所學程務必落實學生休、退學輔導，除由導師及主任親自面談瞭解原因

外，有關新生的休學，碩士班的部分如果復學的機會不大，建議其放棄以利備

取生補缺；學士班的部分，則以同意其休學一學期為原則，如下學期確定不復

學則能及時釋出轉學生名額。

貳、討論事項

一、碩士在職專班報名日期調整方案討論。

說明：1.依據105年9月22日本校106-1次招生會議決議，有關本院建議碩士在職

專班招生報名期間由2週增至3週或報名截止日期訂於1月20日以後以利

業界人士報考一案，請招生組於會後擬訂定相關作業時程方案。
2.招生組會後提出三方案（詳見p.4），經初步評估，擬建議採用方案三，

理由說明如下：
(1)方案一：為避免與碩士班報名時間（1/10-1/18）衝堂，調整至1/20-2/2，

但卻適逢春節假期（1/27-2/1），不甚理想。
(2)方案二：報名時間（2/7-2/20）與國際經管招生報名時間（2/14-2/20）

重疊，且考試與放榜延後，恐影響考生報到。（各大學皆把放榜時間

訂於3月底前，詳見p.5）
(3)原建議方案三，報名截止時間（12/27-1/9）可延後2天，以補1/1跨年

的假期，但與碩士班報名時間（1/10-1/18）部分重疊，擔心考生網路

報名時報錯，故維持原案可能影響較小。

 2

方案 簡章公告 報名日期 考生名冊
送系所

考試
日期

放榜
日期

方案三
原案

105.11.29
107 學年度：

簡章預計 106 年 10 月下旬

105.12.27-
106.1.9 106.1.19 106.3.4 106.3.21

決議：同意方案三。

二、修訂本院專任教師教學、服務與研究績優獎勵辦法。

說明：1.為鼓勵教師落實人本教育精神，擬修訂本院專任教師教學績優獎勵辦法。
2.擬修訂之條文對照如下表：

修正條文 原條文 說明

第三條
各項獎勵之評審標準及程序如下：
(甲)…
(乙)教學績優獎勵：

(1)每年獎勵名額五名，由榮獲當學年度

本院各系所依下列指標擇優推薦之教師

獲獎，每名頒發新台幣參萬元獎金。

 課程綱要是否詳盡，並據以授課。

 缺補課情形。

 是否按時到課、下課情形。

 對學生之反映及處理情形。

 對學習困難及適應不良學生之輔導情

形。

 對全班成績評定之合理與否。

 繳交學生學期成績之情形。

 評分、計分、登錄學生成績之失誤情形。

 對學生到課之考核情形。

 對學生之作業、報告之要求及評閱情

形。

 對教學評量結果之運用情形。

 人本價值落實於課程之具體事蹟。

(2) 獲獎老師須分別對院及系提出各一

次教學座談分享會，並於當學年度執行

完成。
(丙)…

第三條
各項獎勵之評審標準

及程序如下：
(甲)…
(乙)教學績優獎勵：
(1)每年獎勵名額五

名，由榮獲當學年度

本院各系所依「輔仁

大學專任教師績優獎

勵辦法」推薦之教師

獲獎，每名頒發新台

幣參萬元獎金。
(2) 獲獎老師須分別

對院及系提出各一次

教學座談分享計畫，

並於當學年度執行完

成。
(丙)…

鼓勵教師

將人本價

值落實於

課程

決議：通過。

 3

三、檢視104學年度院務發展執行成效及103-106學年度院務發展計畫滾動修正。

說明：1.研發處於105年9月5日以輔研二字第1050090021號函請各院填報104學年

度院務發展執行成效及103-106學年度院務發展計畫滾動修正。
2.相關資料整理如附件。

決議：通過。

四、碩專班學費調整方案學生意見彙整討論。

說明：1.依據105年8月4日本會105-1次會議決議：
(1)預計各碩專班學雜費自106學年度起，統一調整至每學期NT$59,800。
(2)由院辦公室提供調整理由（全國最低收費、教室設備更新的折舊攤提

及維護、聯誼活動）的共同版本，請碩專班自行舉辦說明會向105學
年度入學之新生說明並蒐集回饋意見。

2.各碩專班執行進度如下：。

系所
說明進度

說明
已完成 未完成

管理碩專班  x 預計 10/15 舉辦說明
會計碩專班 9/10  無意見
應統碩專班 9/09  意見整理中
金融碩專班 9/13  無意見
資管碩專班  x 將儘快擇期說明
科管碩專班 8/09  意見已回覆（詳見 p.6）
國創碩專班 9/21  郵件知會，預計本週內回收意見
社企碩專班 9/23  主任已進班說明，預計本週內收回意見

決議：待全體專班意見回收後再簽請統一調整至每學期NT$59,800。

五、利瑪竇樓大教室整建工程費用追加。

說明：1.依據105年4月29日本會104-6次會議決議，有關利瑪竇大樓二至五樓外

牆門窗及冷氣空調設備整建工程費預估約為2,600萬，學校同意核撥

1,000萬，餘1,600萬預計由院內各單位分攤：管院大樓基金840萬、各碩

專班結餘款：企管150萬、會計100萬、應統100萬、金融100萬、資管100
萬、科管75萬、國創75萬、管院60萬。

2.然建築師依大樓實際現況，於9月6日提出之總預算（不含空污費、雨遮

雜照圖說審查費、窗簾清潔費等）為27,524,478元，缺口1, 524,478元擬

由管院基金支出。
決議：通過。

臨時動議

提醒：有關本校教職員工知悉疑似校園性侵害、性騷擾或性霸凌事件時，應即向

學生事務處生活輔導組指定之專人通報。
通報窗口：上班時間：2905-3103 陳秋媛女士；非上班時間：2905-2885 教官室

 4

管理學院提案碩士在職專班招生報名日期調整方案之說明

105.9.22 招委會討論有關碩士在職專班報名日期延至碩士班招生報名（106 年 1 月

10 日-18 日）之後？招生組於會後擬定相關作業時程方案如下：

方案 簡章公告 報名日期 考生名冊
送系所 考試日期 放榜日期 說明

方案一
跨年 105.11.29

106.1.20-
106.2.2

學測日期：

106.1.20-21
春節假期：

106.1.27-2.1（或

2.5）

106.2.13 106.3.4 106.3.21

1.報名期間招生組及招生

系所都會接到很多考生

來電詢問報考資格及應

繳資料等相關問題，此方

案適逢學測考試及春節

假期，報名 14 天有 9 天

無法答覆考生詢問。不建

議採此方案。

方案二
年假後 105.11.29

106.2.7-
106.2.20

國際經管報名：

106.2.14-20
報名日期重疊

106.3.1
106.3.11
考試日期
延後一週

106.4.18
放榜報到
延後近一
個月

1.報名期間與國際經管招

生報名同時，考生容易報

錯名，必須再延後國際經

管招生報名及考試等相

關日期，是否會影響國際

經管招生？
2.考試日期延後，碩在試

務、閱卷與碩士班分開辦

理（招生組配合盡力克服

人力問題），但放榜與報

到日期延後，違背招生委

員會議委員建議提前放

榜的原意（大部分學校幾

乎都在 3 月底前放榜）。
3.每年春節放假日期不

定，碩在報名日期如果都

要排定在過年後，則每年

都要再變動調整。

方案三
原案

105.11.29

107 學年度：
簡章預計 106
年 10 月下旬

105.12.27-
106.1.9 106.1.19 106.3.4 106.3.21

1.報名日期之訂定涉及考

試及放榜報到等相關重

要日程，今年報考資格首

度開放招收同等學力第

七條考生報考，106 學年

度碩在招生簡章預計於

10 月初發文各系所調查

簡章分則，建議 106 學年

度比照 105 學年度擬定

相關時程，107 學年度招

生簡章提前一個月於 10
月底公告以增加考生報

名準備時程。

 5

彙整他校 105 學年度碩士在職專班招生相關日期

學校名稱 簡章公告 初試 初試放榜 複試 複試放榜

台灣大學 105.01.08
依簡章各系

所規定
依簡章各系

所規定
依簡章各系

所規定
105.05.17

政治大學 104.11.10 105.02.28 105.03.15
105.03.19-0

3.27
105.04.02

台北大學 104.12.01 免筆試 105.02.25
依簡章各系

所規定
105.03.30

東吳大學 105.12 105.02.28 105.03.17
依簡章各系

所規定
105.04.9

淡江大學 104.11.16 免筆試 105.03.09 105.03.12 105.03.26

銘傳大學 104.11.16 免筆試 105.03.08
依簡章各系

所規定
105.03.25

世新大學 104.10.01 免筆試 105.02.18 105.03.05  105.03.18

文化大學 105.02.01 免筆試 105.04.20 105.04.24  105.04.29

實踐大學 104.12 免筆試 105.03.04
依簡章各系

所規定
105.03.22

交通大學 104.05.05
依簡章各系

所規定
105.03.01

105.03.10-
03.13

105.03.22

元智大學 104.10. 免筆試 105.02.16
依簡章各系

所規定
105.03.22

東海大學 104.11 免筆試 105.02.26
依系所網頁

公告
105.03.16

逢甲大學 104.11.26
建築系有筆

試
105.03.08 105.03.12 105.03.19

靜宜大學 104.11 免筆試 無 105.03.05 105.03.18

 6

管理學院碩士在職專班收費標準調漲之意見回饋表

填報系所 科技管理碩士學位學程在職專班

活動日期 105 年 8 月 9 日

活動地點 以 E-mail 方式詢問碩職一(105 入學)及碩職二同學(104 入學) 人數 60 人

意見
(請蒐集並記錄學生意見，我們將匯整後統一說明)

1.建議調漲學費由 107學年度調整起,畢竟 105學年度招生時並未說明 106年要漲學費

＜回覆＞本次調漲學費將報請學校核可後於 106學年度實施，招生簡章中之收費標準載明”104

學年度資料僅供參考，105學年度依教育部核定標準實施”，實際收費仍以每年公告為準。實因

教學空間、軟硬體改善於今年完全上線，而建物的折舊攤提與設備維護都已開始花費，為求持

續提供學生舒適的學習環境，擬於 106學年度開始調漲。

2. 針對學費調漲問題~學生建議從 15屆研一學生開始生效；14屆研二學生維持學費原價

54,290 元。至於經費短缺部分~如學校允許~從 15 屆研一學生開始可多收 5~6 人~即可達成

相同差額。差額(59,800-54,290=5,510 元)*60人(14 屆 30 人+15屆 30 人) = 330,600 元。

15屆多收 6 人=59,800 元*6人=358,800元。以上~請您參考。

＜回覆＞各校招生名額由教育部核定，基於老師教學品質與學生學習成效，碩士班每班上限為

30 人，因此，無法任意調整招生人數，感謝您的建議。

3. 漲幅算是挺大，但如果在師資及軟硬體上都能有對等的反應，我認為這樣的學費是可以的，

相對於其他學校 emba 仍為低價。另外，如果輔大管院 emba 做出口碑（差異化）就算收學分

費也 ok。

＜回覆＞本院碩士在職專班師資不僅為專任師資，教學空間的改善也在今年完成，未來還將努

力增加八所碩專班共融交流的活動，為避免收學分費有可能影響同學跨所選修意願，而窄化了

學習意願，我們仍舊秉持初衷，採學分學雜費統一收取，以總花費來說，我們仍是全國收費最

低、CP值最高的學府。

4. 建議改成自 106年度入學的新生適用, 不知是否可行。

＜回覆＞回覆意見如第一點，望您支持。

5. 支持學校的決定。

＜回覆＞感謝您的支持。

6. 我沒意見, 配合學校調漲程序, thanks。

＜回覆＞感謝您的支持。